п
оТ \,/ 0,

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

// /а// х" J/d/,аq"//
(/

о внесении изменений в
муницип€Lльную программу
<Совершенствование вопросов
защиты населения и территорий
города Смоленска от чрезвычайных
ситуаций природного и
техногенного характера),
утвержденную постановлением
Администрации города Смоленска
от 19.10.2017 j\Ъ 2865-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
решением 17-й сессии Смоленского городского Совета VI созыва от 24.12.202l
J\ъ 275 <о внесении изменений в бюджет города Смоленска на 2O2l год и на
плановый период 2022 и 2023 годовD, постановлением Администрации города
Смоленска от 26.05.20|7 Ns 1413-адм (об утверждении Порядка принятия
РеШеНИЙ О РаЗРабОТке Мунициiальных программ, их формиро вания, ре€tлизации
и проведения оценки эффективности), руководствуясь Уставом города
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

l. Внести в муницип€LпьнУю программУ <Совершенствование вопросов
защиты населения и территорий города Смоленска от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера)), утвержденную постановлением
АдминиСтрациИ города Смоленска оТ l9.|0.20l7 J\lb 2865-адм (в редакции
постановлений Администрации города Смоленска от 28.02.20|8 Ng 572-адм,
oT27.07.20l8 Jф 1968-адм,02.10.2018 J\гs 2б3O-одм, от 10.10.2018 J\b 2719-адм,
ОТ 29.12.2018 J\Ъ З527-адм, от 29.12.2018 JЮ 3528-адм, от 28.02.2019 Ns 542-адм,
ОТ 29.03.20l9 J\Ъ 808-адм, от 07.06.2019 J\гs 1473-адм, от 02.08.2019 М 2106_адм,
ОТ 28.10.2019 }Гч 2969-адм, от ЗO.t2.20l9 Ns З632-адм, от ЗО.12.2О|9
Ns 36З3-адм, от |4.02.2020 Jю 255-адм, от 30.10.2020 Ns 2377-?ДМ, от 30.I1.2o2O
Ns 262З-адм, от t1r022021 Ns 253-адм, от 06.04.2021 J\Ъ 726-адм, от 28.06.202l

rv1,rw iчlJпzrциllаJrьнои программы позицию <<Объем иисточники финансирования муниципальной про|раммы (по годам ре€tлизации ив источников вания изложить в

1,2, Раздел 4 муницип€lльной программы изложить в следующей редакции:
<<4, Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

общий объем финансирования муниципальной программы составляет
239158,906 тыс. руб., в том числе по годам реulлизации:

- 20|8 год - 65815,067 тыс. руб. ;

- 2019 год - З9065,065 тыс. руб.;
- 2020 год - 32718,356 тыс. руб.;
- 202l год -34651,,ОО2 тыс. руб.;
- 2022 год - 3з454,708 тыс. руб.;
- 202з год - зз454,708 тыс. руб.
Финансирование муниципа-гtьной программы осуществляется за счет

средств бюджета города Смоленска.
объем финансирования муниципальной программы подлежитежегодному уточнению, при необходимости вносятся соответствующие

изменения.).
1,3, Приложение J\b 2 к муниципальной программе изложить в новой

редакции (приложение).
2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям

Администр ации города Смоленска р€вместить настоящее постановление наофициальном сайте Администрации города Смоленска
3. Контроль за исполнением настоящего постановJIениrI возложить назаместителя Главы города Смоленска по городскому

: .а. .++ч.- . , : _. ., -.

Глава города Смоленска А.А. Борисов

и источники
финансирования
муниципальной
программы (по
годам реализации и
в р€шрезе источников
финансирования)

объем
программы составляет 239158,906 тыс. руб., в том числе
по годам ре€Lлизации:
- 2018 год - 658 75,067 тыс. руб.;
- 2019 год - 390б5,0б5 тыс. руб.;
- 2020 год - з27|8,356 тыс. руб.;
- 2021 год - З4651,002 тыс. руб.;
- 2022 год - зз454,708 тыс. руб.;
- 202З год - ЗЗ454,7О8 тыс. руб.
Финансирование муниципальной программы
осуществляется за счет средств бюджета города
смоленска

финансированиrI муниципальнойОбщий объем

Приложение
к постановлению Администрации
города Смоленска
от *1О. //.,аО// r/-

Приложение J\b 2

к муниципальной программе

ILlьц
реализацпп м5rнпцrrпальной программы

<<Совершенсгвованпе вопросов защrrты населения п террпторий города Смоленска от чрезвычайных спryаций
природцого н техшогецЕого xapaкTepD)

J\ъ

п/п
наименование исполнитель

мероприятия
Источник

финшlсирования
фасшифровать)

Объем средств на реализацию муниципа-гlьной
прогрilI\,rмы на очередной финансовый год и

плановый период
(тыс. рублей)

Планируемое зЕачение
показателя реализации

муниципчrльной прогрtlммы
на очередной финансовый

год и плановый период
всего 2021. rод 2022 rод 202З год 2021,

год
2022
год

l 2 aJ 4 5 6 7 8 9 10 11

'I.
Цель муницяпальной пргра.r,пrы:

обеспечеЕIiе деr:I9льностп юродского звена Смолеяской обласгной подспсrемы Российской спстемы чрезвычatйIrьD( ситуаций по сЕижеццю рIlсков
воздействия чD€звычайпьD( ситуациfi пDиDодвою ti техпог€ЕЕого хаDаIсгера Еа Еас€JIенис и терриюрпк гоDода Смолепска

Основное мерпрпягие муЕпIцпальной прграммы:
обеспечевIiе комплексяой безопасцостп, миttпмизаlцп соццаJIыlого, экоЕомпческого и эколоIтческого уцерба, цаносимого васеJIенцю, экоцОмПКе П

природной q)еде города Смолепска m чрезвычайЕых сr{rуаций природIого п техЕогевЕого харакгера, поrlарв, происшеgгвий $а водЕъD( объекгах, а
также от одасЕостейt возникдющд( при военных конфликгах ьпи вследствие згш< копфликгов

2023
год

2

1 2 J 4 5 6
,7

8 9 l0 l1

l l укомплекгокtнность
спасательным
оборудованием (%)

Заднепровский район х х х х х х JJ JJ JJ

Ленинский район х х х х х х 50 50 50

Промышленный район х х х х х х 50 50 50

1.2 Уровень подготовки
населения города
смоленска по
вопросtlм ГО и ЧС (%)

х х х х х х бз бз 63

1.3 Уровень
оснащенности
системой оповещения
мест с массовым
пребыванием людей
(%)

х х х х х х JJ JJ зз

|,4 Напичие резерва
материальных

ресурсов и
продовольствия
(даlнет)

х х х х х х да да да

1.5 Уровень
экономического
ущерба при
чрезвьrчайньгх
ситуациях
(тыс. руб.)

х х х х х х 3000 3000 з000

з

1 2 J 4 5 6 7 8 9 l0 l1

1.6 Уровень оснащенности
подвижного пункта
питания (О/о)

х х х х х х 40 40 40

|.,| Уровень
оснащенности ПВР
населения (%о)

Заднепровский район х х х х х х JJ JJ JJ

Ленинский район х х х х х х JJ JJ JJ

Промышленный район х х х х х х JJ JJ JJ

1.8 Совершенствование

рiвмещения и
оснащения
спасательных постов
на водных объектах
города Смоленска, в
том числе:

администрации
Заднепровского,

Ленинского,
Промышленного

районов
г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

х х х

1.8.1 Функционирование
спасательных постов
на водньж объектах
Заднепровского

рйона

Адr.tинистрация
Заднепровского

района
г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

х х х

1.8.2 Функционирование
спасательных постов
на водньtх объектах
Ленинского района

Аддлинистрация
Ленинского района

г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

х х х

4

1 2 aJ 4 5 6 1 8 9 10 l1

1.8.3 Функционирование
спасательных постов
на водных объектах
Промышленного
района

Администрация
Промышленного

района
г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

х х х

1.9 Совершенствование

1^rебно-материа-гlьной
базы и
организационно-
штатной структуры
курсов ГО, в том
числе:

бюджет
города

смоленска

х х х

1.9.1 Создание
компьютерной базы
данных уrебно-
методического
материала, приборов,
оборулования и
имущества курсов ГО
на жестком диске

мку
<Управление по

делам
ГоиЧС

г. Смоленска>

х х х

1.9.2 Совершенствовilние
методического
мастерства
препода&lтеJьского
состава увеличение
коJIичества обуrаемьп<
с.ггуlпателей

мку
<Управление по

делfiм
ГоиЧС

г. Смоленска>

х х х

5

l 2 J 4 5 6 7 8 9 l0 11

1.9.3 Разработка
современных методик
обуrения

мку
кУправление по

делtlNd
ГоиЧС

г. Смоленска>

х х х

|.9.4 Проведение выездньD(
занятий на
предприятиях
г. Смоленска

мку
<Управление по

делfiм
ГоиЧС

г. Смоленска>

х х х

1.9.5 увеличение штатной
численности курсов
Го на l шт. ед.

мку
кУправление по

делам
ГоиЧС

г. Смоленска>

бюджет
города

смоленска

х х х

1.10 Совершенствование
системы
информирования
населения, сбора и
обмена информацией
на базе развития ЕДДС
и ДДС, в том числе:

бюджет
города

смоленска

х х х

l 1 0 l Модернизация IP
телефонной связи типа
<Спруг>

мку
<Управление по

делtlм
ГоиЧС

г. Смоленска>

бюджет
города

смоленска

х х х

6

1 2
a
5 4 5 6 1 8 9 l0 11

1.10.2 Совершенствование
системы оповещения
населения с помощью
использования
автоматизированной
системы АСо -lб и
системы Ксэон
смоленской области

мку
кУправление по

делам
ГоиЧС

г. Смоленска>>

бюджет
города

смоленска

х х х

1.10.3 Развертывание
системы
видеонаблюдения и
оповещения о пожаре
в местах массового
пребывания людей

мку
<Управление по

делчlм
ГоиЧС

г. Смоленска>

бюджет
города

смоленска

х х х

l ll Создание резервов
финансовьгх средств,
материальных

ресурсов и
продовольствия для
ликвидации
чрезвычайньтх
сиryаций в
г. Смоленске,
в том числе:

бюджет
города

смоленска

х х х

l .1 1.1 Создание резервов
материальных

ресурсов и
продовольствия

отдел
потребительского

рынка
Администрации

г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

х х х

1

l 2 J 4 5 6 7 8 9 10 ll
|.|2 Совершенствовzlние

системы охранной
пожарной
сигнализации,
в том числе:

управление
образования и
молодежной

политики
Администрации

г. Смоленска,
комитет по

физической
культуре и спорту
Администрации

г. Смоленска,
управление
культуры

Администрации
г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

]770,000 2590,00 2590,000 2590,000 х х х

|.|2.| Совершенствование
системы охранной
пожарной
сигнаJIизации в
дошкольньrх
образовательньIх
учреждениях

управление
образования и
молодежной

политики
Администрации

г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

3002,000 l334,000 834,000 834,000 х х х

|.|2.2 Совершенствовzlние
системы охранной
пожарной
сигнЕtлизации в
общеобразовательньIх

rrреждениях

управление
образования и
молодежной

политики
Администрации

г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

з502,000 834,000 l334,000 lз34,000 х х х

1 2 J 4 5 6 7 8 9 l0 1l

|.l2.з Совершенсгвование
системы охранной
пожарной
сигнilлизации в

rIреждениях
дополнительного
образования

управление
образования и
молодежной

политики
Администрации

г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

l 2б6,000 422,000 422,000 422,000 х х х

|.|2.4 Совершенствов:lние
системы охранной
пожарной
сигнализации в
спортивньгх школflх

комитет по

физической
культуре и спорту
Администрации

г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

х х х

|.|2,5 Совершенствование
системы охранной
пожарной
сигнализации в
\чреждениях культуры

управление
культуры

Администрации
г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

х х х

1 .1з Совершенствование
оснащения аварийно-
спасательных служб, в
том числе:

бюджет
города

смоленска

х х х

1 l J l Оснащение
подвижного пункта
питания

отдел
потребительского

рынка
Администрачии

г. Смоленска,
муп <комбинат

студенческого
питания))

бюджет
города

смоленска

х х х

9

l 2 aJ 4 5 6 7 8 9 10 ll
1.14 Осуществление

ремонта кровли и
помеIцений здшIия по
адресу: г. Смоленск,
ул. Соболева, д. 88, в
котором размещается
МКУ <Управление по
делам ГО и ЧС
г. Смоленска> с
входящими в его состав
курсzlми ГО, АСО,
ЕДДС города
смоленска

Управление
дорожного
хозяйства и
строительства
Администрации
г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

96,294 96,294 х х х

1.15 Создание, оснащение
ПВР при эвакуации в

районах г. Смоленска,
в том числе:

бюджет
города

смоленска

х х х

1 .15. l Осняп(ение ПВР
населения,
эвакуируемого при
ЧС (обеспечение
водой, продуктЕlJ\{и,

питанием, жильем,
коммунчrльно-
бытовьши услугzlми,
предметаN.{и первой
необходимости,
медицинское,
транспортное,
психологическое и
информациоЕное
обеспечение)

Администрация
Заднепровского

района
г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

х х х

10

1 2 J 4 5 6
,7

8 9 10 ll
|.l5.2 Оснащение ПВР

населения,
эвЕlкуируемого при ЧС
(обеспечение водой,
ПРОДУКТаN,IИ, ПИТаНИеМ,

жильем, коммунчrльно-
бытовыми услугаIuи,
предметами первой
необходимости,
медицинское,
транспортное,
психологическое и
информационное
обеспечение)

Администрация
Ленинского района

г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

х х х

1.15.3 оснащение Пвр
населения,
эвакуируемого при ЧС
(обеспечение водой,
продуктами, питанием,
жильем, коммунarльно-
бытовыми услугами,
предметilми первой
необходимости,
медицинское,
транспортное,
психологическое и

информачионное
обеспечение)

Администрация
Промышленного

района
г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

х х х

11

1 2 J 4 5 6 7 8 9 l0 ll
1.1б обеспечение

деятельности органов

управления,
специально

уполномоченных на

решение задач в
области защиты
населения и
территории города
смоленска от
чрезвычайных
сиryаций, в том числе:

бюджет
города

смоленска

9збз4,124 3 l964,708 зO8б4,708 30864,708 х х х

1.16.1 обеспечение
деятельности МКУ
кУправление по делЕlм
ГоиЧС
г. Смоленска>

мку
<Управление по

делаN,l
ГоиЧС

г. Смоленска>

бюджет
города

смоленска

8l lз0,889 277з6,96з 26696,96з 26696,96з х х х

|.|6.2 обеспечение
деятельности отдела по
делам ГО и ЧС
Ад,rинистрации
Заднепровского района
г. Смоленска

Администрация
Заднепровского

района
г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

4259, l 8 l l419,727 14l9,727 |4|9,72,| х х х

I2

l 2 J 4 5 6 7 8 9 l0 ll
1.16.3 обеспечение

деятеJIьности отдела по
делаN.r ГО и ЧС
Адлинистрации
Ленинского района
г. Смоленска

Администрация
Ленинского района

г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

3984,873 1з28,29l' |з28,29| \з28,29l х х х

1.16.4 обеспечение
деятельности отдела по
делilм ГО и ЧС
Адлинистрации
Промышленного района
г. Смоленска

Администрация
Промышленного

района
г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

4зl9,18l |4,79,727 l4|9,72,7 l419,727 х х х

Итого по основному
мероприятию
муниципальной программы

бюджет
города

смоленска

l015б0,418 34б51,002 33454,708 33454,708 х х х

Всего по муниципальпой
программе

бюджет
города

смоленска

l0l560,418 34651,002 33454,708 33454,708 х х х